certorum aliorum presbiterorum et clericorum sibi adjunctorum et adjungendorum dicte congregationis nobis in Christo dilectorum, ut ipsis licenciam se cum suis personis et bonis in civitate nostra Magdeburg. recipiendi, moram trahendi ac de laboribus manuum suarum vivendi, et domino deo juxta religionem christianam sine prejudicio et damno cujuscunque serviendi et se nutriendi paterne concedere, ac ipsos cum bonis et personis suis in singularem nostram protectionem et tutelam suscipere dignaremur, humiliter fuit supplicatum. Nos vero qui de premissis noticiam plenam non habentes negotium ipsum nonnullis prelatis ac fidelibus nostris commisimus examinandum, qui diligenter singulis examinatis vitam talem et conversationem sanam piam et commendabilem nec errore aliquo infectam sed per omnia religioni christiane conformem et idcirco tollerandam et admittendam relatione satis instructa certificaverunt, Unde nos habitis de premissis cum venerabili capitulo nostro tractatibus, quia comperimus vitam ipsorum fratrum fore piam sinceram et deo gratam nec reipublice prejudicalem quin potius utilem, de jure reprobendam non esse, de consensu nostri capituli prefatos Johannem et ceteros sibi adjunctos cum ipsorum congregatione personis et bonis sine prejudicio juris cujuscunque duximus sub certa tamen lege et conditionibus infra scriptis admittendos ac in singularem protectionem et tutelam nostram recipiendos, tunc admisimus, et nunc eodem in Christum defuncto honorabilem virum fratrem Johannem Dusseldorp velut ejus in eodem officio successorem cum sibi adjunctis presentibus admittimus et recipimus, concedentes eisdem etiam presentium tenore licentiam potestatem et facultatem in civitate nostra antiqua Magdeburgensi commorandi, et in loco qui pridem Apud rubeam portam appellari consuevit et nunc vulgariter Deveshorn nuncupatur, Congregationem communis vitae juxta modum et formam a sede apost. approbatam et confirmatam erigendi et continuandi, ac clericos et confratres eis utiles et necessarios recipiendi et colligendi, ita tamen quod ultra unum patrem et alios XII. fratres numerus personarum se non extendat, Et quod hujusmodi congregationis mansio prioris habitationis atque alterius cujusdam possessionis noviter comparate hoc est stube cum quatuor domunculis et aliis spatiis ad eandem pertinentibus, nec non cujusdam domuncule, cujus proprietas nunc ad quendam Theodericum Pril pertinet, et modo per eosdem fratres titulo conductionis possidetur, si eandem domunculam futuro tempore in suam proprietatem compararent, limites non excedat, quin intra earundem ambitum et septa congregationis proprietas jugitur permaneat, nec quovis modo in futurum fines suos dilatare presumant.

Insuper volumus et ordinamus, quod fratres ipsi et successores eorum ut securius deo serviant et commodosius vivant, in una domo habitent, simul comedant, lectionem in mensa sacrarum scripturarum recitent, propria si qua habent, que de laboribus acquirunt vel alias quomodolibet justo titulo habere poterunt, invicem communicent et inde ac de laboribus manuum suarum sine mendicitate in communi secundum formam a sancta sede apostolica approbatam vivant, Ac etiam inter se statuere et eligere unum actu sacerdotem aut in brevi ordinandum, cui in sanis consiliis et piis monitis obediant et acquiescant, aliasque bonas consuetudines et pias observantias statuere innovare addere vel minuere ac licite observare et prout illorum tranquillitati concordie et profectui congruit ordinare. Et quotiescunque rectori pro tempore visum fuerit et expedire poterit, de confratribus suis post annum probationis, ad perpetuum

domicilium et communem vitam receptis alias tamen idoneis secundum privilegia a sede apostolica fratribus illis concessa super bonis communibus eorum sine alterius tituli ostensione aut ulteriori examine tot ad omnes minores et majores ordines per nos nostrosque in pontificalibus Vicarios aut successores nostros ordinari facere, quot necessitas exegerit, quodque Senior fratrum predictorum quem Patrem appellare consueverunt, aut quibus ipse commiserit, ceterorum confessiones audire, et quotiens congruum fuerit et devotio exegerit, sacramentum eucharistie poterit ministrare, ac coram ipsis per se alium aut alios in altari portatili missas celebrare, Quod ut commodius fieri possit, favorose in presentiarum indulgemus, ut liceat eisdem fratribus in loco aptiori sue mansionis erigere oratorium sed humile et nullatenus materia aut dispositione operosum, in quo et divine laudis psalmodiam debitis temporibus domino deo exolvere valeant, nolentes tamen in his parochiali ecclesie S. Ambrosii, in cujus limitibus dictorum fratrum domus est sita, seu juribus parochialibus, ad que ipsi de jure obligantur, in aliquo derogare. Vsum etiam sigilli communis et quecumque alia necessaria, quantum nobis de jure permittitur, tenore presentium in dei nomine concedimus. Suscipimus etiam prefatos presbiteros et clericos et suos condomesticos et omnia eorum bona mobilia et immobilia habita et habenda sub Sancti Mauricii martyris sociorumque ejus et nostra ac successorum nostrorum protectione et defensione singulari, reservata tamen nobis et successoribus nostris potestate presentia moderandi interpretandi ac si opus fuerit revocandi, quotiescunque nobis visum fuerit, decernentes eorum bona fore bona ecclesiastica, et gaudere ac fungi debere privilegio clericali et libertatibus nostrarum ecclesiarum. Nec quisquam predictorum fratrum debet seu poterit ex eisdem bonis testari aut testamentum facere aut eadem distrahere aut alienare sed debent semper pro communi permanere.

Et ut omnia predicta efficacius serventur et successu temporum paulatim non deficiant, quin uberioribus virtutum proficiant incrementis, eis dilectos nobis in Christo venerabiles dominos Prepositum Decanum Canonicos et capitulum ecclesie nostre Magdeburgens. [damus*] ordinamus et deputamus visitatores et reformatores, sic quod ipsi aliquos ex eis et ad minus duos ordinent et deputent qui totiens quotiens ipsis necessarium visum fuerit, eosdem fratres tam in capite quam in membris visitent, et si opus fuerit, corrigant et emendent: adjicientes predictis ad hoc certis rationabilibus causis nos moventibus, quod prefati fratres nullis de cetero precibus quibuscunque nos aut nostros successores ad alia eisdem concedendum privilegia molestant sed predictis sint contenti. Vnde omnes et singulos nobis subjectos in virtute sancte obedientie et sub zelo religionis christiane in domino hortamur, ut dictos fratres de congregatione benigne suscipiant et admittant, pio et humano favore prosequantur, nec ipsis aliquam vim violentiam aut injuriam inferant aut inferri permittant, Nobis in complacentiam et gratitudinem specialem singulari gratia et favore recognoscendam. In quorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas nostri jussimus et fecimus appensione sigilli communiri.

*) fehlt in No. 4.

Et Nos Prepositus, Decanus Senior totumque capitulum ecclesie Magdeburgens. in robur et fidem premissorum presentes literas etiam capituli nostri sigillo fecimus communiri. Datum Magdeburg. sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, die vero S. Jeronimi presbiteri et confessoris.

Nach dem Abdrucke bei Walthers S. 6 ff, berichtigt aus dem Transsumpt in No. 4.

4. Revers der Congregation gegen das Erzstift bei Anlegung ihres Klosters, vom 30. September 1489.

Johannes Dusseldorp pater totaque communitas fratrum de congregatione nuncupatorum Magdeb. residens tenore presentium recognoscimus et publice fatemur: Ex quo reverendissimus in Christo pater ac illustris princeps et dominus dominus Ernestus sancte metropolitane Magd. et Halberstad. ecclesiarum Administrator, dux cet. — dominus noster graciosissimus de consensu et voluntate venerabilium et circumsectorum virorum, dominorum Prepositi, Decani et Capituli predicte ecclesie sue Magdeb. nos et successores nostros sub certo tamen nervo et moderatione, ut cum bonis nostris in civitate sua Magdeb. habitare possimus admisit nobisque in antiqua civitate in certo loco nobis assignato moram trahendi licentiam et facultatem dedit, nos etiam ac successores et condomesticos nostros nec non omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda sub sancti Mauricii martiris sociorumque ejus suaque et successorum suorum protectione et defensione singulari graciose recepit, prout et quemadmodum in ejusdem sue reverendissime paternitatis litteris desuper datis et concessis, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur, plenius continetur et habetur „Ernestus — (cf. N. 3) — s. Jeronimi presbiteri et confessoris.“ Quod idcirco nos et nostros quoscunque in futurum successores ejusdem sue reverendissime paternitatis ejusque in ecclesia Magdeburgk successorum, eorum in spiritualibus vicariorum et officialium generalium jurisdictioni subjecimus et ipsis in omnibus et per omnia sicuti vere obedientie filii subjecti et obedientes esse volumus.

Ac insuper eidem domino nostro reverendissimo venerandoque ejus capitulo ecclesie Magdeb. pro nobis et nostris quibuscunque in futurum successoribus promisimus et per presentes promittimus quod omnes et singulos articulos in premissis litteris quomodolibet expressos et contentos tam conjunctim quam divisim bona fide, omnibus etiam dolo et fraude semotis, servare volumus et debemus. Nec volumus super his nec aliquo ipsorum per nos seu alium vel alios quoscunque directe vel indirecte quovis quesito colore vel ingenio aliquam umquam dispensationem derogationem sive etiam alterationem seu immutationem premissorum impetrari facere a sede apostolica aut ejusdem sedis legato seu quocunque alio. Et si talis dispensatio derogatio alteratio sive immutatio sub quacunque verborum forma pro nobis per alium vel alios impetraretur aut etiam nobis per dictam sedem apostolicam seu ejusdem legatum sive alium quemcunque auctoritatem ad hoc habentem motu proprio etiam cum censuris et penis indulge-

retur sive concederetur, istis nequaquam uti volumus. Renunciamus preterea pro nobis et quibuscunque in futurum [et*]) successoribus nostris omnibus exceptionibus doli mali vis metus infactum (sic), etiam utriusque juris auxiliis et quibuscunque graciis privilegiis indultis constitutionibus condicionibus et statutis papalibus et imperialibus regiis localibus et temporalibus a jure vel ab homine quolibet editis vel edendis in genere vel in specie concessis aut concedendis, etiamsi expressa mentione indigerent, omnibusque aliis et singulis exceptionibus juribus et defensionibus, quibus mediantibus nos et successores nostri aut aliquis seu aliqui nostrorum nomine sive nominibus contra premissa vel eorum aliquid dicere facere opponere vel venire possemus possit vel possint aut nos in aliquo defendere vel tueri et presertim juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. In quorum omnium et singulorum premissorum robor et efficax testimonium litteras has sigilli nostre communitatis appensione fecimus communiri. Datum anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, in die sancti Jeronimi presbiteri et confessoris.

Aus dem Original im Königl. Provinzial-Archive zu Magdeburg. An der Urkunde hängt das Siegel der Congregation.

5. Erzbischof Ernst verstattet den Brüdern der Congregation Erweiterung ihres Klosters, am 20. April 1496.

Ernestus dei gracia etc. Vniversis et singulis ad quos presentes litere pervenerint salutem in domino sempiternam. Cum alias bone memorie fratri Jo. de Bocholdia presbytero congregationis in Hildensem et ceteris aliis presbyteris et clericis dicte congregationis sibi adjunctis et adjungendis, quod se cum suis personis rebus et bonis in civitate nostra Magdeburgensi recipere, moram trahere, ac de laboribus manuum suarum vivere, et domino deo juxta suam religionem christianam sine prejudicio et dampno cujuscunque servire et se nutrire ipsisque inter cetera ut clericos et confratres eis utiles et necessarios, ita tamen quod ultra unum patrem et alios XII. fratres numerus personarum se non extenderet, recipere et colligere possent de scitu consensu et voluntate venerabilis capituli nostri Magdeburgensis sub certis tamen modo lege et conditionibus, prout in nostris desuper tunc confectis literis, quarum tenorem hic pro sufficientius expresso habere volumus, latius continetur, gracieose indulsumus et concessimus. Et quia cum nuper nobis pro parte fratris Johannis Zeddeler pro nunc Patris et Rectoris domus fratrum dicte congregationis civitatis nostre Magdeburgensis expositum, quomodo eis cum tam parvo numero fratrum eorum officia tam divina quam etiam temporalia disponere et ordinare valde difficile esset, ac humiliter et devote, quatenus numerum fratrum prefatorum paterne et gracieose ac de gracia speciali adaugere dignaremur, supplicatum fuit, Nos igitur Ernestus archiepiscopus prefatus commoditati dictorum fratrum consulere volentes, supplicatio-

*) Schreibfehler.

nibus predictis tanquam ex justis causis et piis motivis procedentibus favorabiliter inclinati maturo consilio prehabito ac de prefati venerabilis capituli nostri Magdeburgensis scitu consensu et voluntate predictis Johanni Zeddeler pro nunc Patri et Rectori domus ac fratribus suis de congregatione nuncupatis civitatis nostre Magdeburgensis eorumque successoribus, quatenus numerum fratrum eorum usque ad XX. fratres clericos cum uno patre adaugere possint et valeant, graciose concessimus et indulgimus ac per presentes concedimus et indulgemus, prioribus tamen nostris literis privilegiis et indultis ipsis datis et concessis quoad omnia alia et singula in eis contenta in suo robore permanentibus.

In fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum literas nostras presentes jussimus et fecimus sigilli nostri appensione communiri.

Et Nos Adolphus Prepositus, Albertus Decanus, totumque capitulum ecclesie Magdeburgensis in robur et fidem premissorum presentes literas etiam capituli nostri sigillo fecimus communiri. Dat. Magdeburg sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, feria IV. ante sancti Georgii Martyris.

Aus einer gleichzeitigen Abschrift. (fehlerhaft bei Walther S. 15 f.)

6. Erzbischof Ernst ordnet, wie von Zeit zu Zeit die Congregation visitirt werden solle, am 3. August 1499.

Ernestus dei et apostolice sedis gracia s. Magdeburgens. ecclesie archiepiscopus Primas Germanie et Halberstadensis ecclesiarum Administrator, Dux Saxonie, Landgravius Thuringie ac Marchio Misnie, Vniversis et singulis, ad quos presentes litere pervenerint quosque infra scriptum tangit negotium vel tangere poterit quomodolibet in futurum, cupimus fore notum, quod, cum dudum congregatio devotorum presbyterorum et clericorum ecclesie S. Jeronimi in civitate nostra Magdeburg ad nostram tuitionem et protectionem cum quibusdam graciis et indultis pro omni modo et forma in civitate Hildensemensi et alibi servari solitis ac etiam a sede apostolica approbatis et confirmatis juxta privilegia eorundem, sicut in literis desuper confectis plenius continetur, erecta est, ita videlicet, quod hujusmodi presbiteri ac clerici de bonis eis collatis et conferendis seu ex eorum laboribus aut alio quovis justo titulo sine mendicitate acquisitis vel acquirendis vivere debeant ac teneantur in communi, ac de eorum hujusmodi congregatione unum magis probatum qui senior nuncupetur, qui tam in spiritualibus quam in temporalibus curam super eos habeat, ex se eligere possint ac teneantur: ne igitur predictos seniores presbyteros clericos ac fratres ab hujusmodi communi et laudabili vita retrospicere aut deficere contingat, sed ut uberioribus virtutum proficiant incrementis, eis dilectos nobis in Christo dominos rectores ac patres congregationis Davantrie, Zvvolles, Monasterii, Herfordie, Hildensem ac Cassel dedimus et ordinavimus, prout presentium per tenorem eis damus, creamus, ordinamus ac deputamus visitatores et reformatores, sic quod aliqui vel aliquis eorum, quotiens utile et necesse eis videbitur, aut per predictos fratres fuerint vel quivis eorum fuerit requisitus, ad ean-